

**AGENCIA DE MOVILIDAD DEL ESTADO DE QUERÉTARO**  
**UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**OFICIO: AMEQ/UT-E/150/2024**

**ASUNTO:** Respuesta a solicitud folio 221577124000122  
Santiago de Querétaro, Qro., a 5 de noviembre de 2024.

**SERGIO HERNÁNDEZ SAUCEDO**  
**P R E S E N T E**

Por este medio, en atención a la presentación de su solicitud a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y turnada a esta Agencia de Movilidad del Estado de Querétaro, con fecha oficial de recepción el día 7 (siete) de octubre de la presente anualidad, y el cual obra en el expediente respectivo, dado que se advirtió que el misma constituía una solicitud de información, en términos de los artículos 116 y 117 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, al cual le fuera asignando el número de folio **221577124000122**, y que a la letra solicitó lo siguiente:

***"...¿Cuál es el presupuesto total asignado para implementar la #TarifaUnidos en el sistema de transporte público Qrobus y cómo se planea financiar?  
¿Qué estimaciones se tienen sobre el impacto financiero que la #TarifaUnidos tendrá en los ingresos del sistema Qrobus y cuáles son las proyecciones de uso del servicio por parte de los sectores beneficiados? Proporcione los sectores que se beneficiarán..."***

En base a lo anterior, y de la consulta realizada en los archivos físicos y digitales con los que cuenta esta Agencia de Movilidad del Estado de Querétaro y en atención a sus peticiones se informa lo siguiente:

1. De acuerdo a la publicación del Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto en su clasificación por objeto del Gasto (Capítulo y concepto) correspondientes a esta Agencia para el ejercicio fiscal 2024, el cual puede ser consultados en la página oficial de la Agencia de Movilidad del Estado de Querétaro, en el apartado de Transparencia, pestaña Obligaciones de Transparencia Artículo 66 de la Ley de Transparencia LTAIP, Carpeta 20, 3er trimestre de 2024, denominada "Información Financiera Sobre el Presupuesto", al cual se puede acceder mediante el siguiente link:

[https://www.iqt.gob.mx/index.php/informacion-publica-gubernamental/20\\_informacion\\_financiera\\_sobre\\_el\\_presupuesto/2024/3er\\_trimestre/XX-Edo-An-Ej-Ppto-Egresos.pdf](https://www.iqt.gob.mx/index.php/informacion-publica-gubernamental/20_informacion_financiera_sobre_el_presupuesto/2024/3er_trimestre/XX-Edo-An-Ej-Ppto-Egresos.pdf)

No se advierte presupuesto asignado para implementar la Tarifa Unidos en el sistema de transporte público Qrobus, por lo que nos encontramos imposibilitados a informar sobre este punto en lo particular.

2. En atención a su segunda petición, se informa que en los ingresos del Sistema Qrobus no se tendrá impacto financiero derivado de la "**#TarifaUnidos**", debido a que los ingresos recibidos en el Sistema Qrobus por concepto del pago de la tarifa es la autorizada, de \$9.00 (nueve pesos 00/100 M.N.) por parte del usuario con tarifa de descuento y de \$11.00 (once pesos 00/100 M.N.) por parte del usuario general.

En tanto que las proyecciones de uso del servicio por parte de los sectores beneficiados, alcanza un promedio diario semanal de 91,777 (noventa y un mil setecientos setenta y siete) usos con base en muestra semanal del mes de octubre de 2024.

3. En respuesta a su tercera petición, se informa que, en la convocatoria de dicho programa, la cual puede ser consultada en el presente link:

[https://www.iqt.gob.mx/wp-content/uploads/2024/07/CONVOCATORIA\\_OK.pdf](https://www.iqt.gob.mx/wp-content/uploads/2024/07/CONVOCATORIA_OK.pdf)

Se desglosan los tipos de población susceptibles de ser beneficiarios, así como los requisitos en específico.

Por lo anteriormente expuesto, se tiene dando contestación a su solicitud en tiempo y forma, de conformidad con los artículos 1,3 fracción XXV, 4,12 fracción II, 21, 22, 68 y 168 de la Ley de la Agencia de Movilidad y Modalidades de Transporte Público para el Estado de Querétaro; 1, 7, 17, 45, 46, 47, 64, 116, 117, 128 y 130 primer párrafo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro.

Sin otro particular, me despido enviando a Usted un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

  
**C. HÉCTOR HERNÁNDEZ VÁZQUEZ**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**DE LA AGENCIA DE MOVILIDAD DEL ESTADO DE QUERÉTARO**

HHV/EMHP/encm